令和5年9月15日
 事 業 者 各 位

                         岩手県環境生活部資源循環推進課総括課長

令和５年度 産業廃棄物排出事業者等説明会の開催について（ウェブ開催及び会場開催）

 日頃から、産業廃棄物の適正な処理に御尽力いただいていることについて、感謝申し上げます。

 さて、廃棄物の処理及び清掃に関する法律（廃棄物処理法）では、事業活動に伴って生じた産業廃棄物は、事業

者自らが処理することを原則とし、自ら処理ができないときは、廃棄物処理法に基づいて産業廃棄物処理事業者に

対して適正に処理を委託するなど、排出事業者として遵守すべき事項があります。

 また、岩手県では、循環型地域社会の形成に関する条例に基づく排出事業者としての責務について規定している

ところです。

今般、排出事業者や廃棄物処理業者が、廃棄物処理法及びこの条例に基づき適正に産業廃棄物を処理して頂くこと
を目的として、下記のとおり説明会を開催しますので、御案内いたします。

記

 １ 日時・会場

今年度もウェブセミナーと会場開催を行います。いずれか該当する説明会の受講をお願いします。

【会場開催 ４回】※事前申込みは不要です。ウェブセミナーと同じ説明内容となります。

開催地域 開催日 時 間 会 場

盛岡 10月16日（月）

14：00～16：15

（13：30～受付）

アイーナ 小田島ホール

盛岡市盛岡駅西通1-7-1

二戸 10月17日（火）
二戸市民文化会館 中ホール

二戸市石切所狼穴1-1

北上 11月28日（火）
さくらホール 中ホール

北上市さくら通り2-1-1

大船渡 11月29日（水）
リアスホール 大ホール

大船渡市盛町下館下18-1

【ウェブ開催 ３回】※事前申込み必須

開催日 時 間 対象業種 会 場 定員

11月14日（火）
14：00～

16：15

（13：50

入場可）

共 通
※岩手県産業資源循環協会ホーム

ページ「研修会・セミナー申込」か

ら事前にお申込みをお願いしま

す。

各回

300 11月15日（水）
ポリ塩化ビフェニル（ＰＣＢ）

廃棄物保管等事業者・使用事業者

11月16日（木） 共 通

 ２ 受講方法

  ①【ウェブセミナー受講の場合】

    岩手県産業資源循環協会ホームページhttps://iwatesanpai.or.jp/「研修会・セミナー申込」

「岩手県主催ウェブセミナー 排出事業者等説明会」からお申込みください。

 申込締切：開催日7日前12：00

②【会場開催受講の場合】

開催日当日に裏面の受付票に必要事項を記入し切り取り、当日受付にお渡しください。

 ３ 今年度、御案内している事業者

   多量・準多量排出事業者、建設業（電気工事）、製造業、自動車整備業、電気・ガス・石油・クリーニング
業、運輸通信業ポリ塩化ビフェニル（ＰＣＢ）廃棄物保管等事業者・使用事業者

   ※PCB廃棄物保管等事業者・使用事業者につきましては、令和４年度に提出のあった令和３年度保管状況等報

告書に基づき案内を送付しております。既に処分が完了している 事業者については受講の必要はありませんの

で、本案内の送付をご容赦ください。

 ４ 主な説明内容

  (1) 排出事業者の責務と廃棄物処理法の概要について

  (2) 産業廃棄物処理業者格付け制度の概要について

  (3) 循環型地域社会三条例による本県の取組みについて

  (4) ポリ塩化ビフェニル廃棄物（ＰＣＢ）の適正な処理について

  (5) 岩手県からのお知らせ

◆この説明会の案内は岩手県から（一社）岩手県産業資源循環協会が業務委託を受けて行っております◆

◆①ウェブセミナー受講の方◆

① 岩手県産業資源循環協会ホームページの 研修会・セミナー申込 からお申込みください。

岩手県産業資源循環協会ホームページ  https://www.iwatesanpai.or.jp/

 セミナー参加には事前お申し込みが必須です。
 1アドレスにつき、1名のみの入場となります。複数人受講の場合は人数分お申込みください。
 ご登録いただいたアドレスに確認メールが届きます。届かない場合はご連絡ください。
 お申し込みの締め切りはセミナー開催の７日前 12：00までです。

② 開催日の３日前までにコクリポウェビナーから招待メールが届く

送信者：ウェビナーへのご招待 <no-reply@cocripo.co.jp>

③ 招待メールから事前の予約をする（受講日3日前からリマインドメールが届き、受講忘れがありません）

④ 当日の入場：開始時刻１０分前から入場できます。

注意：パソコンで参加される場合

・事前にGoogle Chrome又はMicrosoft Edge（chromium版）をダウンロードし、Chrome又はEdgeで上記「入場

URL」を開いてください。

・いつもお使いのブラウザがChromeではない場合

上記「入場URL」をクリックすると、いつもお使いのブラウザでアクセスしてしまいます。

まずChromeを起動しアドレスバーに上記「入場URL」を貼り付けてアクセスしてください。

◆②会場にて受講の方◆

会場にて受講の方は、下記の受付票に必要事項を記入し当日受付に提出をお願いいたします。ウェブセミナーと

同じ説明内容となります。

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -切り取り線- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

令和５年度 産業廃棄物排出事業者等説明会（会場開催） 受付票

※全てにご記入いただき、当日受付に提出をお願いします。

【説明会に関しての申し込み・問い合わせ先】

岩手県産業資源循環協会「研修会・セミナー申込」

TEL 019-625-2201

https://www.iwatesanpai.or.jp/

事業所名 参加者氏名 連絡先（携帯） 人数